
ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОФИЦИАЛЬНАЯ
БРЯНЩИНА

Информационный
бюллетень

4(240)/2018
18 июля

БРЯНСК
2018



от 26 июня 2018 г. № 314-п
г. Брянск

О внесении изменений в территориальную программу государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2018 год 
и на плановый период 2019 и 2020 годов

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2017 года
№ 1492 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помо-
щи на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» Правительство Брянской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденную
постановлением Правительства Брянской области от 25 декабря 2017 года № 708-п «О территориальной
программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2018
год и на плановый период 2019 и 2020 годов», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на временно исполняющего обязанности за-
местителя Губернатора Брянской области Оборотова В.Н.

Губернатор А.В. БОГОМАЗ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства

Брянской области
от 26 июня 2018 г. № 314-п

ИЗМЕНЕНИЯ
в территориальную программу государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2018 год 
и на плановый период 2019 и 2020 годов

1. В разделе V «Финансовое обеспечение территориальной программы» территориальной программы
абзац сорок седьмой изложить в редакции:

«обеспечение расходными материалами для инсулиновых помп пациентов до 23 лет, которым по-
ставлена инсулиновая помпа в ГАУЗ «Брянская областная больница № 1», ГБУЗ «Брянская областная
детская больница» или в федеральной клинике Российской Федерации по направлению главных вне-
штатных специалистов департамента здравоохранения Брянской области.».

2. В разделе VI «Территориальные нормативы объема медицинской помощи» территориальной про-
граммы абзац четырнадцатый изложить в редакции:

«в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования на 2018 год —
0,17331 случая госпитализации на 1 застрахованное лицо (в том числе I уровень — 0,02168, II уровень
— 0,05999, III уровень — 0,09164), на 2019–2020 годы — 0,17235 случая госпитализации на 1 застрахо-
ванное лицо (в том числе I уровень — 0,02138, II уровень — 0,05933, III уровень — 0,09164); в том числе
для медицинской реабилитации в специализированных медицинских организациях, оказывающих ме-
дицинскую помощь по профилю «Медицинская реабилитация», и реабилитационных отделениях меди-
цинских организаций в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования
на 2018 год — 0,074 койко-дня на 1 застрахованное лицо (в том числе II уровень — 0,055, III уровень —
0,019), на 2019–2020 годы — 0,72 койко-дня на 1 застрахованное лицо (в том числе II уровень — 0,053,
III уровень — 0,019), из них объем медицинской реабилитации для детей в возрасте 0–17 лет на 2018–
2020 годы — 0,016 койко-дня на 1 застрахованное лицо;».

3. В разделе VII «Территориальные нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской
помощи, территориальные подушевые нормативы финансирования» территориальной программы:

3.1. Абзацы с третьего по девятый изложить в редакции:
«на 1 посещение с профилактическими и иными целями при оказании медицинской помощи в амбу-

латорных условиях медицинскими организациями (их структурными подразделениями) за счет средств
бюджетов — 345,68 рубля, за счет средств обязательного медицинского страхования — 452,70 рубля;

3

ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



на 1 обращение по поводу заболевания при оказании медицинской помощи в амбулаторных условиях
медицинскими организациями (их структурными подразделениями) за счет средств соответствующих
бюджетов — 944,38 рубля, за счет средств обязательного медицинского страхования — 1285,17 рубля;

на 1 посещение при оказании медицинской помощи в неотложной форме в амбулаторных условиях
за счет средств обязательного медицинского страхования — 579,3 рубля;

на 1 случай лечения в условиях дневных стационаров за счет средств соответствующих бюджетов —
11382,35 рубля, за счет средств обязательного медицинского страхования — 14619,5 рубля;

на 1 случай госпитализации в медицинских организациях (их структурных подразделениях), ока-
зывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, за счет средств соответствующих бюджетов
— 62308,89 рубля, за счет средств обязательного медицинского страхования — 29942,65 рубля;

на 1 койко-день по медицинской реабилитации в специализированных медицинских организациях,
оказывающих медицинскую помощь по профилю «Медицинская реабилитация», и реабилитационных
отделениях медицинских организаций за счет средств обязательного медицинского страхования —
2326,4 рубля;

на 1 койко-день в медицинских организациях (их структурных подразделениях), оказывающих пал-
лиативную медицинскую помощь в стационарных условиях (включая хосписы и больницы сестринского
ухода), за счет средств соответствующих бюджетов — 1301,61 рубля.».

3.2. Абзацы с двадцать второго по двадцать пятый изложить в редакции:
«за счет бюджетных ассигнований соответствующих бюджетов (в расчете на 1 жителя) в 2018 году

— 2355,10 рубля, в 2019 году — 1672,90 рубля, в 2020 году — 1679,42 рубля;
за счет средств обязательного медицинского страхования на финансирование территориальной про-

граммы обязательного медицинского страхования (в расчете на 1 застрахованное лицо) в 2018 году —
10764,45 рубля, в 2019 году — 11155,52 рубля, в 2020 году — 11603,93 рубля.

Объем финансового обеспечения территориальной программы государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи составляет:

в 2018 году — 15952,4 млн. рублей, в том числе из средств областного бюджета — 2852,0 млн. рублей,
из средств фонда обязательного медицинского страхования — 13100,4 млн. рублей;».

4. В приложении 1 «Порядок и условия предоставления медицинской помощи» к территориальной
программе:

4.1. Пункт 5 раздела 4 «Порядок и условия предоставления специализированной медицинской по-
мощи, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи» после слов «не более 30» дополнить сло-
вом «календарных».

4.2. В пункте 3 раздела 12 «Порядок обеспечения граждан лекарственными препаратами, а также
медицинскими изделиями, включенными в утверждаемый Правительством Российской Федерации пе-
речень медицинских изделий, имплантируемых в организм человека, лечебным питанием, в том числе
специализированными продуктами лечебного питания, по назначению врача, а также донорской кровью
и ее компонентами по медицинским показаниям в соответствии со стандартами медицинской помощи с
учетом видов, условий и форм оказания медицинской помощи, за исключением лечебного питания, в
том числе специализированных продуктов лечебного питания (по желанию пациента)» абзац пятый из-
ложить в редакции:

«тест-полоски для определения содержания глюкозы в крови для пациентов до 18 лет и пациентов
до 23 лет, которым поставлена инсулиновая помпа в ГАУЗ «Брянская областная больница № 1», ГБУЗ
«Брянская областная детская больница» или в федеральных клиниках Российской Федерации по на-
правлению главных внештатных специалистов департамента здравоохранения Брянской области.».

5. Строку 44 приложения 4 «Перечень медицинских организаций, участвующих в реализации тер-
риториальной программы государственных гарантий, в том числе территориальной программы обяза-
тельного медицинского страхования» к территориальной программе изложить в редакции:

6. Приложение 5 «Стоимость территориальной программы государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи по источникам финансового обеспечения на 2018 год и на
плановый период 2019 и 2020 годов» к территориальной программе изложить в редакции:

4

«44. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Брянская межрайонная боль-
ница»

+».



"Ï
Ð
È

Ë
Î

Æ
Å
Í

È
Å
 5

 
ê
 ò

åð
ð
è
òî

ð
è
àë

üí
îé

 ï
ð
îã

ð
àì

ì
å 

ãî
ñó

ä
àð

ñò
âå

í
í
û

õ
 

ãà
ð
àí

òè
é
 á

åñ
ï
ë
àò

í
îã

î 
îê

àç
àí

è
ÿ
 ã

ð
àæ

ä
àí

àì
 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

îé
 ï

îì
îù

è
 í

à 
2
0
1
8
 ã

îä
 è

 í
à 

ï
ë
àí

îâ
û

é
 ï

åð
è
îä

 2
0
1
9
 è

 2
0
2
0
 ã

îä
îâ

 
 

Ñ
òî

è
ì

îñ
òü

 ò
åð

ð
è
òî

ð
è
à
ë
üí

îé
 ï

ð
îã

ð
à
ì

ì
û

 ã
îñ

óä
à
ð
ñò

â
åí

í
û

õ
 ã

à
ð
à
í
òè

é
 á

åñ
ï
ë
à
òí

îã
î 

îê
à
çà

í
è
ÿ
 ã

ð
à
æ

ä
à
í
à
ì

 ì
åä

è
ö
è
í
ñê

îé
 ï

îì
îù

è
 ï

î 
è
ñò

î÷
í
è
ê
à
ì

 
ô

è
í
à
í
ñî

âî
ãî

 î
áå

ñï
å÷

åí
è
ÿ
 í

à
 2

0
1
8
 ã

îä
 è

 í
à
 ï

ë
à
í
îâ

û
é
 ï

åð
è
îä

 2
0
1
9
 è

 2
0
2
0
 ã

îä
îâ

 
 

È
ñò

î÷
í
è
ê
è
 ô

è
í
àí

ñî
âî

ãî
 î

áå
ñï

å÷
åí

è
ÿ
 ò

åð
ð
è
òî

ð
è
à
ë
üí

îé
 ï

ð
îã

ð
à
ì

ì
û

 
ãî

ñó
ä
à
ð
ñò

âå
í
í
û

õ
 ã

à
ð
à
í
òè

é
 á

åñ
ï
ë
à
òí

îã
î 

îê
à
çà

í
è
ÿ
 ã

ð
à
æ

äà
í
à
ì

  
ì

åä
è
ö
è
í
ñê

îé
 ï

îì
îù

è
 

    

¹
 ñ

òð
îê

è
 

2
0
1
8
 ã

îä
 

Ï
ë
àí

îâ
û

é
 ï

åð
è
îä

 

2
0
1
9
 ã

îä
 

2
0
2
0
 ã

îä
 

ó
òâ

åð
æ

ä
åí

í
àÿ

 ñ
òî

è
ì

îñ
òü

 
òå

ð
ð
è
òî

ð
è
àë

üí
îé

 ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

 
ñò

îè
ì

îñ
òü

 ò
åð

ð
è
òî

ð
è
àë

üí
îé

 
ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

 
ñò

îè
ì

îñ
òü

 ò
åð

ð
è
òî

ð
è
àë

üí
îé

 
ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

 

âñ
åã

î 
(ò

û
ñ.

 ð
ó
á.

) 
í
à 

1
 î

ä
í
îã

î 
æ

è
òå

ë
ÿ
 â

 ã
îä

 
(ð

ó
á.

) 
(1

 ç
àñ

òð
àõ

îâ
àí

í
îå

 
ë
è
ö
î 

â 
ãî

ä
 (
ð
ó
á.

))

Â
ñå

ãî
 

(ò
û

ñ.
 ð

ó
á.

) 
í
à 

1
 î

ä
í
îã

î 
æ

è
òå

ë
ÿ
 

â 
ãî

ä
 (
ð
ó
á.

) 
(1

 ç
àñ

òð
àõ

îâ
àí

í
îå

 
ë
è
ö
î 

â 
ãî

ä
 (
ð
ó
á.

))

âñ
åã

î 
(ò

û
ñ.

 ð
ó
á.

) 
í
à 

1
 î

ä
í
îã

î 
 

æ
è
òå

ë
ÿ
 â

 ã
îä

  
(ð

ó
á.

) 
(1

 ç
àñ

òð
àõ

îâ
àí

- 
í
îå

 ë
è
ö
î 

â 
ãî

ä
 

(ð
ó
á.

))
 

Ñ
òî

è
ì

îñ
òü

 ò
åð

ð
è
òî

ð
è
àë

üí
îé

 ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

 ã
îñ

ó
ä
àð

ñò
âå

í
í
û

õ
 ã

àð
àí

òè
é
, 
âñ

åã
î 

(ñ
ó
ì

ì
à 

ñò
ð
îê

 
0
2
 +

 0
3
),

 â
 ò

îì
 ÷

è
ñë

å:
 

0
1
 

1
6
 0

1
5
 3

 7
3
,0

3
 

1
3
 1

7
1
,3

0
 

1
5
 6

3
6
 1

4
0
,7

4
1
2
 8

6
2
,2

7
 

1
6
 1

7
4
 3

8
0
,1

7
1
3
 3

1
7
,2

0
 

I.
 Ñ

ð
åä

ñò
âà

 ê
îí

ñî
ë
è
ä
è
ð
îâ

àí
í
îã

î 
áþ

ä
æ

åò
à 

ñó
áú

åê
òà

 Ð
îñ

ñè
é
ñê

îé
 Ô

åä
åð

àö
è
è
* 

0
2
 

2
 8

5
1
 9

8
4
,6

3
 

2
 3

5
5
,1

0
 

2
 0

1
8
 5

9
2
,9

4
 

1
 6

7
2
,9

0
 

2
 0

1
1
 1

2
6
,4

7
1
 6

7
9
,4

2
 

Ï
. 
Ñ
òî

è
ì

îñ
òü

 ò
åð

ð
è
òî

ð
è
àë

üí
îé

 ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

 Î
Ì

Ñ
, 
âñ

åã
î*

* 
(ñ

ó
ì

ì
à 

ñò
ð
îê

 0
4
 +

 0
8
) 

0
3
 

1
3
 1

6
3
 3

8
8
,4

0
 

1
0
 8

1
6
,2

0
 

1
3
 6

1
7
 5

4
7
,8

0
1
1
 1

8
9
,3

7
 

1
4
 1

6
3
 2

5
3
,7

0
1
1
 6

3
7
,7

8
 

1
. 
Ñ
òî

è
ì

îñ
òü

 ò
åð

ð
è
òî

ð
è
àë

üí
îé

 ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

 Î
Ì

Ñ
 ç

à 
ñ÷

åò
 ñ

ð
åä

ñò
â 

îá
ÿ
çà

òå
ë
üí

îã
î 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

îã
î 

ñò
ð
àõ

îâ
àí

è
ÿ
 â

 ð
àì

ê
àõ

 á
àç

îâ
îé

 ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

**
 (
ñó

ì
ì

à 
ñò

ð
îê

 0
5
 +

 0
6
 +

 0
7
),
 

â 
òî

ì
 ÷

è
ñë

å:
 

0
4
 

1
3
 1

6
3
 3

8
8
,4

0
 

1
0
 8

1
6
,2

0
 

1
3
 6

1
7
 5

4
7
,8

0
1
1
 1

8
9
,3

7
 

1
4
 1

6
3
 2

5
3
,7

0
1
1
 6

3
7
,7

8
 

1
.1

. 
Ñ
óá

âå
í
ö
è
è
 è

ç 
áþ

äæ
åò

à
 Ô

Î
Ì

Ñ
**

 
0
5
 

1
3
 0

9
3
 6

9
0
,8

0
 

1
0
 7

5
8
,9

3
 

1
3
 5

7
6
 3

5
5
,8

0
1
1
 1

5
5
,5

2
 

1
4
 1

2
2
 0

6
1
,7

0
1
1
 6

0
3
,9

3
 

1
.2

. 
Ì

åæ
áþ

äæ
åò

í
û

å 
ò

ðà
í
ñô

åð
ò

û
 á

þ
äæ

åò
îâ

 ñ
óá

úå
ê
ò

îâ
 Ð

îñ
ñè

é
ñê

îé
 Ô

åä
åð

à
ö
è
è
 í

à
 

ô
è
í
à
í
ñî

âî
å 

îá
åñ

ï
å÷

åí
è
å 

ò
åð

ðè
ò

îð
è
à
ë
üí

îé
 ï

ðî
ãð

à
ì

ì
û

 î
áÿ

çà
ò

åë
üí

îã
î 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

îã
î 

ñò
ðà

õ
îâ

à
í
è
ÿ 

â 
÷à

ñò
è
 á

à
çî

âî
é
 ï

ðî
ãð

à
ì

ì
û

. 
Î

Ì
Ñ
 

0
6
 

 
 

 
 

 
 

1
.3

. 
Ï

ðî
÷è

å 
ï
îñ

ò
óï

ë
åí

è
ÿ 

0
7
 

6
9
 6

9
7
,6

0
 

5
7
,2

7
 

4
1
 1

9
2
,0

0
 

3
3
,8

5
 

4
1
 1

9
2
,0

0
 

3
3
,8

5
 

2
. 
Ì

åæ
áþ

ä
æ

åò
í
û

å 
òð

àí
ñô

åð
òû

 á
þ

ä
æ

åò
îâ

 ñ
ó
áú

åê
òî

â 
Ð
îñ

ñè
é
ñê

îé
 Ô

åä
åð

àö
è
è
 í

à 
ô

è
í
àí

ñî
âî

å 
îá

åñ
ï
å÷

åí
è
å 

ä
îï

îë
í
è
òå

ë
üí

û
õ
 â

è
ä
îâ

 è
 ó

ñë
îâ

è
é
 î

ê
àç

àí
è
ÿ
 ì

åä
è
ö
è
í
ñê

îé
 

ï
îì

îù
è
, 
í
å 

ó
ñò

àí
îâ

ë
åí

í
û

õ
 á

àç
îâ

îé
 ï

ð
îã

ð
àì

ì
îé

 Î
Ì

Ñ
, 
è
ç 

í
è
õ
: 

0
8
 

 
 

 
 

 
 

2
.1

. 
Ì

åæ
áþ

äæ
åò

í
û

å 
ò

ðà
í
ñô

åð
ò

û
, 
ï
åð

åä
à
âà

åì
û

å 
è
ç 

áþ
äæ

åò
à
 ñ

óá
úå

ê
ò

à
 Ð

îñ
ñè

é
ñê

îé
 

Ô
åä

åð
à
ö
è
è
 â

 á
þ

äæ
åò

 ò
åð

ðè
ò

îð
è
à
ë
üí

îã
î 

ô
îí

äà
 î

áÿ
çà

ò
åë

üí
îã

î 
ì

åä
è
ö
è
í
ñê

îã
î 

ñò
ðà

õ
îâ

à
í
è
ÿ 

í
à
 ô

è
í
à
í
ñî

âî
å 

îá
åñ

ï
å÷

åí
è
å 

äî
ï
îë

í
è
ò

åë
üí

û
õ
 â

è
äî

â 
ì

åä
è
ö
è
í
ñê

îé
 ï

îì
îù

è
0
9
 

 
 

 
 

 
 

2
.2

. 
Ì

åæ
áþ

äæ
åò

í
û

å 
ò

ðà
í
ñô

åð
ò

û
, 
ï
åð

åä
à
âà

åì
û

å 
è
ç 

áþ
äæ

åò
à
 ñ

óá
úå

ê
ò

à
 Ð

îñ
ñè

é
ñê

îé
 

Ô
åä

åð
à
ö
è
è
 â

 á
þ

äæ
åò

 ò
åð

ðè
ò

îð
è
à
ë
üí

îã
î 

ô
îí

äà
 î

áÿ
çà

ò
åë

üí
îã

î 
ì

åä
è
ö
è
í
ñê

îã
î 

ñò
ðà

õ
îâ

à
í
è
ÿ 

í
à
 ô

è
í
à
í
ñî

âî
å 

îá
åñ

ï
å÷

åí
è
å 

ðà
ñõ

îä
îâ

, 
í
å 

âê
ë
þ

÷å
í
í
û

õ
 â

 ñ
ò

ðó
ê
ò

óð
ó 

ò
à
ðè

ô
îâ

 í
à
 î

ï
ë
à
ò

ó 
ì

åä
è
ö
è
í
ñê

îé
 ï

îì
îù

è
 â

 ð
à
ì

ê
à
õ
 á

à
çî

âî
é
 ï

ðî
ãð

à
ì

ì
û

 î
áÿ

çà
ò

åë
üí

îã
î 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

îã
î 

ñò
ðà

õ
îâ

à
í
è
ÿ 

1
0
 

 
 

 
 

 
 

 *Á
åç

 ó
÷
åò

à 
áþ

ä
æ

åò
í
û

õ
 à

ññ
è
ãí

îâ
àí

è
é
 ô

åä
åð

àë
üí

îã
î 

áþ
ä
æ

åò
à 

í
à 

îê
àç

àí
è
å 

îò
ä
åë

üí
û

ì
 ê

àò
åã

îð
è
ÿ
ì

 ã
ð
àæ

ä
àí

 ã
îñ

ó
ä
àð

ñò
âå

í
í
îé

 ñ
îö

è
àë

üí
îé

 ï
îì

îù
è
 ï

î 
îá

åñ
ï
å÷

åí
è
þ

 ë
åê

àð
ñò

âå
í
í
û

ì
è
 ï

ð
åï

àð
àò

àì
è
, 

ö
åë

åâ
û

õ
 ï

ð
îã

ð
àì

ì
, 
à 

òà
ê
æ

å 
ì

åæ
áþ

ä
æ

åò
í
û

õ
 ò

ð
àí

ñô
åð

òî
â 

(ñ
òð

îê
è
 0

6
 è

 1
0
).
 

**
Á
åç

 ó
÷
åò

à 
ð
àñ

õ
îä

îâ
 í

à 
îá

åñ
ï
å÷

åí
è
å 

âû
ï
îë

í
åí

è
ÿ
 ò

åð
ð
è
òî

ð
è
àë

üí
û

ì
è
 ô

îí
ä
àì

è
 î

áÿ
çà

òå
ë
üí

îã
î 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

îã
î 

ñò
ð
àõ

îâ
àí

è
ÿ
 ñ

âî
è
õ
 

ô
ó
í
ê
ö
è
é
, 

ï
ð
åä

ó
ñì

îò
ð
åí

í
û

õ
 ç

àê
îí

îì
 î

 á
þ

ä
æ

åò
å 

òå
ð
ð
è
òî

ð
è
àë

üí
îã

î 
ô

îí
ä
à 

îá
ÿ
çà

òå
ë
üí

îã
î 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

îã
î 

ñò
ð
àõ

îâ
àí

è
ÿ
 ï

î 
ð
àç

ä
åë

ó
 0

1
 

"Î
áù

åã
îñ

ó
ä
àð

ñò
âå

í
í
û

å 
âî

ï
ð
îñ

û
".

 
 Ï

ð
è
ì

å÷
àí

è
å.

 Ñ
òî

è
ì

îñ
òü

 ò
åð

ð
è
òî

ð
è
àë

üí
îé

 ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

 Î
Ì

Ñ
 â

ñå
ãî

 è
 â

 ð
àñ

÷
åò

å 
í
à 

1
 ç

àñ
òð

àõ
îâ

àí
í
îå

 ë
è
ö
î 

ï
î 

ñò
ð
îê

å 
0
3
 í

å 
ñî

îò
âå

òñ
òâ

ó
åò

 ñ
òî

è
ì

îñ
òè

 ò
åð

ð
è
òî

ð
è
àë

üí
îé

 ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

 Î
Ì

Ñ
 è

 ï
îä

ó
ø

åâ
û

ì
 í

îð
ì

àò
è
âà

ì
 ô

è
í
àí

ñè
ð
îâ

àí
è
ÿ
 

òå
ð
ð
è
òî

ð
è
àë

üí
îé

 ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

 ç
à 

ñ÷
åò

 ñ
ð
åä

ñò
â 

Î
Ì

Ñ
 â

 ï
ð
è
ë
îæ

åí
è
ÿ
õ
 6

 -
 8

 â
 ñ

âÿ
çè

 ñ
 ò

åì
, 

÷
òî

 â
 ï

ð
è
ë
îæ

åí
è
è
 5

 ó
÷
òå

í
û

 ñ
ð
åä

ñò
âà

 í
à 

ô
è
í
àí

ñî
âî

å 
îá

åñ
ï
å÷

åí
è
å 

ì
åð

îï
ð
è
ÿ
òè

é
 ï

î 
îð

ãà
í
è
çà

ö
è
è
 ä

îï
îë

í
è
òå

ë
üí

îã
î 

ï
ð
îô

åñ
ñè

îí
àë

üí
îã

î 
îá

ð
àç

îâ
àí

è
ÿ
 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

è
õ
 ð

àá
îò

í
è
ê
îâ

 ï
î 

ï
ð
îã

ð
àì

ì
àì

 ï
îâ

û
ø

åí
è
ÿ
 ê

âà
ë
è
ô

è
ê
àö

è
è
, 
à 

òà
ê
æ

å 
ï
î 

ï
ð
è
îá

ð
åò

åí
è
þ

 è
 ï

ð
îâ

åä
åí

è
þ

 ð
åì

îí
òà

 ì
åä

è
ö
è
í
ñê

îã
î 

îá
îð

ó
ä
îâ

àí
è
ÿ
 â

 ñ
ó
ì

ì
å 

6
2
9
6
7
,9

 ò
û

ñ.
 ð

ó
áë

åé
 í

à 
2
0
1
8
 ã

îä
, 
4
1
1
9
2
,0

0
 ò

û
ñ.

 ð
ó
áë

åé
 í

à 
2
0
1
9
 è

 2
0
2
0
 ã

îä
û

. 
 

Ñ
ï
ð
àâ

î÷
í
î 

2
0
1
8
 ã

îä
 

2
0
1
9
 ã

îä
 

2
0
2
0
 ã

îä
 

âñ
åã

î 
(ò

û
ñ.

 ð
ó
á.

) 
í
à 

1
 

çà
ñò

ð
àõ

îâ
àí

í
îå

 
âñ

åã
î 

 
(ò

û
ñ.

 ð
ó
á.

) 
í
à 

1
 

çà
ñò

ð
àõ

îâ
àí

í
îå

 
Â

ñå
ãî

 
(ò

û
ñ.

 ð
ó
á.

) 
í
à 

1
 

çà
ñò

ð
àõ

îâ
àí

í
îå

 

 Ð
àñ

õ
îä

û
 í

à 
îá

åñ
ï
å÷

åí
è
å 

âû
ï
îë

í
åí

è
ÿ
 Ò

Ô
Î
Ì

Ñ
 ñ

âî
è
õ
 ô

ó
í
ê
ö
è
é
 

6
5
4
4
0
,8

 
5
3
,7

7
 

6
5
 4

4
0
,8

0
 

5
3
,7

7
 

6
5
 4

4
0
,8

 
5
3
,7

7
" 

5



7
. 
Ï

ð
è
ë
îæ

åí
è
å 

6
 «

Ó
òâ

åð
æ

ä
åí

í
àÿ

 ñ
òî

è
ì

îñ
òü

 ò
åð

ð
è
òî

ð
è
àë

üí
îé

 ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

 ã
îñ

ó
ä
àð

ñò
âå

í
í
û

õ
 ã

àð
àí

òè
é
 á

åñ
ï
ë
àò

í
îã

î 
îê

àç
àí

è
ÿ
 ã

ð
àæ

ä
àí

àì
 ì

åä
è
ö
è
í
ñê

îé
 

ï
îì

îù
è
 ï

î 
ó
ñë

îâ
è
ÿ
ì

 å
å 

îê
àç

àí
è
ÿ
 í

à 
2
0
1
8
 ã

îä
»
 ê

 ò
åð

ð
è
òî

ð
è
àë

üí
îé

 ï
ð
îã

ð
àì

ì
å 

è
çë

îæ
è
òü

 â
 ð

åä
àê

ö
è
è
:   "Ï

Ð
È

Ë
Î

Æ
Å
Í

È
Å
 6

 
ê
 ò

åð
ð
è
òî

ð
è
àë

üí
îé

 ï
ð
îã

ð
àì

ì
å 

ãî
ñó

ä
àð

ñò
âå

í
í
û

õ
 ã

àð
àí

òè
é
 

áå
ñï

ë
àò

í
îã

î 
îê

àç
àí

è
ÿ
 ã

ð
àæ

ä
àí

àì
 ì

åä
è
ö
è
í
ñê

îé
 ï

îì
îù

è
 

í
à 

2
0
1
8
 ã

îä
 è

 í
à 

ï
ë
àí

îâ
û

é
 ï

åð
è
îä

 2
0
1
9
 è

 2
0
2
0
 ã

îä
îâ

 
 

Ó
òâ

åð
æ

ä
åí

í
à
ÿ
 ñ

òî
è
ì

îñ
òü

 
áå

ñï
ë
à
òí

îã
î 

îê
à
çà

í
è
ÿ
 ã

ð
à
æ

ä
à
í
à
ì

 ì
åä

è
ö
è
í
ñê

îé
 ï

îì
îù

è
 

ï
î 

óñ
ë
îâ

è
ÿ
ì

 å
å 

îê
à
çà

í
è
ÿ
 í

à
 2

0
1
8
 ã

îä
 

 

 
¹

 
ñò

ð
îê

è
Å
ä
è
í
è
ö
à 

è
çì

åð
åí

è
ÿ

Î
áú

åì
 ì

åä
è
ö
è
í
ñê

îé
 

ï
îì

îù
è
 â

 ð
àñ

÷
åò

å 
 

í
à 

1
 æ

è
òå

ë
ÿ
 

(í
îð

ì
àò

è
â 

îá
ú
åì

îâ
 

ï
ð
åä

îñ
òà

âë
åí

è
ÿ
 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

îé
 

ï
îì

îù
è
 â

 ð
àñ

÷
åò

å 
í
à 

1
 ç

àñ
òð

àõ
îâ

àí
í
îå

 
ë
è
ö
î)

 

Ñ
òî

è
ì

îñ
òü

 å
ä
è
í
è
ö
û

 
îá

ú
åì

à 
ì

åä
è
ö
è
í
ñê

îé
 

ï
îì

îù
è
 (

í
îð

ì
àò

è
â 

ô
è
í
àí

ñî
âû

õ
 ç

àò
ð
àò

  
í
à 

åä
è
í
è
ö
ó
 î

áú
åì

à 
ï
ð
åä

îñ
òà

âë
åí

è
ÿ
 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

îé
 ï

îì
îù

è
)

Ï
îä

ó
ø

åâ
û

å 
í
îð

ì
àò

è
âû

 
ô

è
í
àí

ñè
ð
îâ

àí
è
ÿ
 

òå
ð
ð
è
òî

ð
è
àë

üí
îé

 
ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

 

Ñ
òî

è
ì

îñ
òü

 ò
åð

ð
è
òî

ð
è
àë

üí
îé

 ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

 ï
î 

è
ñò

î÷
í
è
ê
àì

 å
å 

ô
è
í
àí

ñî
âî

ãî
 î

áå
ñï

å÷
åí

è
ÿ
 

ð
ó
á.

 
òû

ñ.
 ð

ó
á.

 

â%
 

ê
 è

òî
ãó

 

çà
 ñ

÷
åò

 
ñð

åä
ñò

â 
áþ

ä
æ

åò
à 

ñó
áú

åê
òà

 
Ð
îñ

ñè
é
ñê

îé
 

Ô
åä

åð
àö

è
è

çà
 ñ

÷
åò

 
ñð

åä
ñò

â 
Î

Ì
Ñ

çà
 ñ

÷
åò

  
ñð

åä
ñò

â 
 

áþ
ä
æ

åò
à 

ñó
áú

åê
òà

 
Ð
îñ

ñè
é
ñê

îé
 

Ô
åä

åð
àö

è
è
 

ñð
åä

ñò
âà

 Î
Ì

Ñ
 

 
1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

I.
 Ì

åä
è
ö
è
í
ñê

à
ÿ
 ï

îì
îù

ü,
 ï

ð
åä

îñ
òà

â
ë
ÿ
åì

à
ÿ
 ç

à
 ñ

÷
åò

 
ê
îí

ñî
ë
è
ä
è
ð
îâ

à
í
í
îã

î 
áþ

ä
æ

åò
à
 ñ

óá
ú
åê

òà
 Ð

îñ
ñè

é
ñê

îé
 

Ô
åä

åð
à
ö
è
è
 

â 
òî

ì
 ÷

è
ñë

å*
: 

0
1
 

 
X

 
X

 
1
 8

5
4
,1

9
 

X
 

2
 2

4
5
 3

8
8
,9

4
 

X
 

1
4
,1

 

1
. 
Ñ
ê
îð

àÿ
, 

â 
òî

ì
 ÷

è
ñë

å 
ñê

îð
àÿ

 ñ
ï
åö

è
àë

è
çè

ð
îâ

àí
í
àÿ

 
ì

åä
è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü,
 í

å 
âê

ë
þ

÷
åí

í
àÿ

 â
 

òå
ð
ð
è
òî

ð
è
àë

üí
ó
þ

 ï
ð
îã

ð
àì

ì
ó
 Î

Ì
Ñ
, 

â 
òî

ì
 ÷

è
ñë

å 

0
2
 

âû
çî

â 
0
,0

1
2
 

1
 1

2
5
,8

3
 

1
3
,5

1
 

X
 

1
6
 3

6
4
,3

7
 

X
 

X
 

í
åè

äå
í
ò

è
ô

è
ö
è
ðî

âà
í
í
û

ì
 è

 í
åç

à
ñò

ðà
õ
îâ

à
í
í
û

ì
 â

 
ñè

ñò
åì

å 
Î

Ì
Ñ
 ë

è
ö
à
ì

 
0
3
 

âû
çî

â
0
,0

1
0
 

9
8
5
,0

0
 

9
,8

5
 

X
 

1
1
 9

3
0
,0

0
X

 
X

 

2
. 
Ì

åä
è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
â 

àì
áó

ë
àò

îð
í
û

õ
 ó

ñë
îâ

è
ÿ
õ
, 

â 
òî

ì
 ÷

è
ñë

å 
0
4
 

ï
îñ

åù
åí

è
å 

ñ 
ï
ð
îô

è
ë
àê

òè
÷
åñ

ê
è
ì

è
 è

 è
í
û

ì
è
 ö

åë
ÿ
ì

è

0
,2

5
9
 

3
4
5
,6

8
 

8
9
,5

3
 

X
 

1
0
8
 4

1
4
,4

7
 

X
 

X
 

0
5
 

îá
ð
àù

åí
è
å 

0
,1

2
8
 

9
4
4
,3

8
 

1
2
0
,8

8
 

X
 

1
4
6
 3

7
8
,6

9
 

X
 

X
 

í
åè

äå
í
ò

è
ô

è
ö
è
ðî

âà
í
í
û

ì
 è

 í
åç

à
ñò

ðà
õ
îâ

à
í
í
û

ì
 â

 
ñè

ñò
åì

å 
Î

Ì
Ñ
 ë

è
ö
à
ì

 
0
6

ï
îñ

åù
åí

è
å 

ñ 
ï
ð
îô

è
ë
àê

òè
÷
åñ

ê
è
ì

è
 è

 è
í
û

ì
è
 ö

åë
ÿ
ì

è

 
 

 
X

 
 

X
 

X
 

0
7

îá
ð
àù

åí
è
å

 
 

 
X

 
 

X
 

X
 

3
. 
Ñ
ï
åö

è
àë

è
çè

ð
îâ

àí
í
àÿ

 ì
åä

è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
â 

ñò
àö

è
îí

àð
í
û

õ
 ó

ñë
îâ

è
ÿ
õ
, 

â 
òî

ì
 ÷

è
ñë

å 
0
8
 

ñë
ó
÷
àé

 
ãî

ñï
è
òà

ë
è
çà

ö
è
è
 

0
,0

0
9
 

6
2
 3

0
8
,8

9
 

5
6
0
,7

8
 

X
 

6
7
9
 0

9
8
,8

7
 

X
X

 

í
åè

äå
í
ò

è
ô

è
ö
è
ðî

âà
í
í
û

ì
 è

 í
åç

à
ñò

ðà
õ
îâ

à
í
í
û

ì
 â

 
ñè

ñò
åì

å 
Î

Ì
Ñ
 ë

è
ö
à
ì

 
0
9

ñë
ó
÷
àé

 
ãî

ñï
è
òà

ë
è
çà

ö
è
è
 

 
 

 
X

 
X

X
 

4
. 
Ì

åä
è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
â 

ó
ñë

îâ
è
ÿ
õ
 ä

í
åâ

í
îã

î 
ñò

àö
è
îí

àð
à,

 â
 ò

îì
 ÷

è
ñë

å 
1
0
 

ñë
ó
÷
àé

 ë
å÷

åí
è
ÿ
 

0
,0

0
1
3
6
 

1
1
 3

8
2
,3

5
 

1
5
,4

8
 

X
 

1
8
 7

4
7
,7

0
 

X
 

X
 

í
åè

äå
í
ò

è
ô

ù
è
ðî

âà
í
í
û

ì
 è

 í
åç

à
ñò

ðà
õ
îâ

à
í
í
û

ì
 â

 
ñè

ñò
åì

å 
Î

Ì
Ñ
 ë

è
ö
à
ì

 
  

 1
1
 

ñë
ó÷

à
é
 ë

å÷
åí

è
ÿ 

 
 

 
X

 
 

X
 

X
 

5
. 
Ï

àë
ë
è
àò

è
âí

àÿ
 ì

åä
è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
1
2
 

ê
/ä

åí
ü 

0
,0

3
1
 

1
 3

0
1
,6

1
 

4
0
,3

5
 

X
 

4
8
 8

6
1
,3

5
 

X
 

X
 

6
. 
È

í
û

å 
ãî

ñó
ä
àð

ñò
âå

í
í
û

å 
è
 ì

ó
í
è
ö
è
ï
àë

üí
û

å 
ó
ñë

ó
ãè

 
(ð

àá
îò

û
) 

1
3
 

 
X

 
X

 
9
7
3
,1

6
 

X
 

1
 1

7
8
 4

7
2
,7

9
X

 
X

 

6



 
1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

7
. 
Â

û
ñî

ê
îò

åõ
í
îë

îã
è
÷
í
àÿ

 ì
åä

è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü,
 

îê
àç

û
âà

åì
àÿ

 â
 ì

åä
è
ö
è
í
ñê

è
õ
 î

ð
ãà

í
è
çà

ö
è
ÿ
õ
 ñ

ó
áú

åê
òà

 
Ð
îñ

ñè
é
ñê

îé
 Ô

åä
åð

àö
è
è
 

1
4
 

ñë
ó
÷
àé

 

ãî
ñï

è
òà

ë
è
çà

ö
è
è
 

0
,0

0
0
2
 

2
0
2
 5

0
0
,0

0
 

4
0
,5

0
 

X
 

4
9
 0

5
0
,7

0
 

X
 

X
 

II
. 
Ñ
ð
åä

ñò
âà

 ê
îí

ñî
ë
è
ä
è
ð
îâ

àí
í
îã

î 
áþ

ä
æ

åò
à 

ñó
áú

åê
òà

 
Ð
îñ

ñè
é
ñê

îé
 Ô

åä
åð

àö
è
è
 í

à 
ï
ð
è
îá

ð
åò

åí
è
å 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

îã
î 

îá
îð

ó
ä
îâ

àí
è
ÿ
 ä

ë
ÿ
 ì

åä
è
ö
è
í
ñê

è
õ
 

îð
ãà

í
è
çà

ö
è
é
, 

ð
àá

îò
àþ

ù
è
õ
 â

 ñ
è
ñò

åì
å 

Î
Ì

Ñ
**

 
â 

òî
ì

 ÷
è
ñë

å 
í
à 

ï
ð
è
îá

ð
åò

åí
è
å:

 

1
5
 

 
X

 
X

 
5
0
0
,9

1
 

X
 

6
0
6
 5

9
5
,6

9
 

X
 

3
,8

 

- 
ñà

í
è
òà

ð
í
îã

î 
òð

àñ
ï
îð

òà
 

1
6
 

- 
X

 
X

 
6
1
,9

3
 

X
 

7
5
 0

0
0
,0

0
 

X
 

X
 

- 
Ê

Ò
 

1
7
 

- 
X

 
X

 
5
4
,5

0
 

X
 

6
6
 0

0
0
,0

0
 

X
 

X
 

- 
Ì

Ð
Ò
 

1
8
 

- 
X

 
X

 
5
2
,8

5
 

X
 

6
4
 0

0
0
,0

0
 

X
 

X
 

- 
è
í
îã

î 
ì

åä
è
ö
è
í
ñê

îã
î 

îá
îð

ó
ä
îâ

àí
è
ÿ
 

1
9
 

- 
X

 
X

 
3
3
1
,6

3
 

X
 

4
0
1
 5

9
5
,6

9
 

X
 

X
 

II
I.

 Ì
åä

è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
â 

ð
àì

ê
àõ

 ò
åð

ð
è
òî

ð
è
àë

üí
îé

 
ï
ð
îã

ð
àì

ì
û

 Î
Ì

Ñ
: 

2
0
 

 
X

 
X

 
X

 
1
0
 7

6
4
,4

5
X

 
1
3
 1

0
0
 4

2
0
,5

0
 

8
2
,1

 

- 
ñê

îð
àÿ

 ì
åä

è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
(ñ

ó
ì

ì
à 

ñò
ð
îê

 2
8
 +

 3
3
) 

2
1
 

âû
çî

â 
0
,3

0
0
 

2
 2

2
4
,6

0
 

X
 

6
6
7
,3

8
 

X
 

8
1
2
 2

0
6
,1

0
 

X
 

- 
ì

åä
è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
â 

àì
áó

ë
àò

îð
í
û

õ
 ó

ñë
îâ

è
ÿ
õ
 

ñóììà ñòðîê 
2
9
.1

+
3
4
.1

 
2
2
.1

 
Ï

îñ
åù

åí
è
å 

ñ 
ï
ð
îô

è
ë
àê

òè
÷
åñ

ê
è
ì

è
 è

 è
í
û

ì
è
 ö

åë
ÿ
ì

è

2
,3

5
0
 

4
5
2
,7

0
 

X
 

1
 0

6
3
,8

4
 

X
 

1
 2

9
4
 7

0
6
,6

0
 

X
 

2
9
.2

+
3
4
.2

 
2
2
.2

 
ï
îñ

åù
åí

è
å 

ï
î 

í
åî

òë
îæ

í
îé

 
ì

åä
è
ö
è
í
ñê

îé
 

ï
îì

îù
è
 

0
,5

6
0
 

5
7
9
,3

 
X

 
3
2
4
,4

1
 

X
 

3
9
4
 8

0
6
,8

0
 

X
 

2
9
.3

+
3
4
.3

 
2
2
.3

 
îá

ð
àù

åí
è
å 

1
,9

8
0
 

I 
2
8
5
,1

7
 

X
 

2
 5

4
4
,6

3
 

X
 

3
 0

9
6
 8

3
6
,9

6
 

X
 

- 
ñï

åö
è
àë

è
çè

ð
îâ

àí
í
àÿ

 ì
åä

è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
â 

ñò
àö

è
îí

àð
í
û

õ
 ó

ñë
îâ

è
ÿ
õ
 (
ñó

ì
ì

à 
ñò

ð
îê

 3
0
 +

 3
5
) 
â 

òî
ì

 
÷
è
ñë

å:
 

2
3
 

ñë
ó
÷
àé

 

ãî
ñï

è
òà

ë
è
çà

ö
è
è
 

0
,1

7
3
3
1
 

2
9
 9

4
2
,6

5
 

X
 

5
 1

8
9
,3

6
 

X
 

6
 3

1
5
 4

8
3
,9

4
 

X
 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

à
ÿ 

ðå
à
áè

ë
è
ò

à
ö
è
ÿ 

â 
ñò

à
ö
è
îí

à
ðí

û
õ
 

óñ
ë
îâ

è
ÿõ

 {
ñó

ì
ì

à
 ñ

ò
ðî

ê
 3

0
.1

 +
 3

5
.1

) 
2
3
.1

ê
/ä

åí
ü 

0
,0

7
4
 

2
 3

2
6
,3

5
 

X
 

1
7
2
,1

5
 

X
 

2
0
9
 5

1
2
,1

4
 

X
 

âû
ñî

ê
îò

åõ
í
îë

îã
è
÷í

à
ÿ 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

à
ÿ 

ï
îì

îù
ü 

(ñ
óì

ì
à
 

ñò
ðî

ê
 3

0
.2

 +
 3

5
.2

) 
2
3
.2

ñë
ó÷

à
é
 

ãî
ñï

è
ò

à
ë
è
çà

ö
è
è
 

0
,0

0
3
 

1
9
8
 2

9
0
,0

0
 

X
 

5
9
4
,8

7
 

X
 

7
2
3
 9

5
8
,7

0
 

X
 

- 
ì

åä
è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
â 

ó
ñë

îâ
è
ÿ
õ
 ä

í
åâ

í
îã

î 
ñò

àö
è
îí

àð
à 

(ñ
ó
ì

ì
à 

ñò
ð
îê

 3
1
+
 3

6
) 

2
4
 

ñë
ó
÷
àé

 ë
å÷

åí
è
ÿ
 

0
,0

6
0
0
0
 

1
4
 6

1
9
,5

0
 

X
 

8
7
7
,1

7
 

X
 

1
 0

6
7
 5

2
2
,0

0
 

X
 

- 
ï
àë

ë
è
àò

è
âí

àÿ
 ì

åä
è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü*
**

 (
ð
àâ

í
î 

ñò
ð
îê

å 
3
7
) 

2
5
 

ê
/ä

åí
ü 

 
 

X
 

0
,0

0
 

X
 

0
,0

0
 

X
 

- 
çà

òð
àò

û
 í

à 
âå

ä
åí

è
å 

Ñ
Ì

Î
 

2
6
 

 
X

 
X

 
X

 
9
7
,6

6
 

X
 

1
1
8
 8

5
8
,1

0
 

X
 

è
ç 

ñò
ð
îê

è
 2

0
: 

1
. 
Ì

åä
è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü,
 ï

ð
åä

îñ
òà

âë
ÿ
åì

àÿ
 â

 ð
àì

ê
àõ

 
áà

çî
âî

é
 ï

ð
îã

ð
àì

ì
û

 Î
Ì

Ñ
 ç

àñ
òð

àõ
îâ

àí
í
û

ì
 ë

è
ö
àì

 

2
7
 

 
X

 
X

 
X

 
1
0
 6

6
6
,7

9
 

X
 

1
2
 9

8
1
 5

6
2
,4

0
 

8
1
,4

 

- 
ñê

îð
àÿ

 ì
åä

è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
2
8
 

âû
çî

â 
0
.3

 
2
 2

2
4
,6

0
 

X
 

6
6
7
,3

8
 

X
 

8
1
2
 2

0
6
,1

0
 

X
 

- 
ì

åä
è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
â 

àì
áó

ë
àò

îð
í
û

õ
 ó

ñë
îâ

è
ÿ
õ
 

2
9
.1

 
ï
îñ

åù
åí

è
å 

ñ 
ï
ð
îô

è
ë
àê

òè
÷
åñ

ê
è
ì

è
 è

 è
í
û

ì
è
  

ö
åë

ÿ
ì

è
 

2
,3

5
 

4
5
2
,7

0
 

X
 

1
 0

6
3
,8

4
 

X
 

1
 2

9
4
 7

0
6
,6

0
 

X
 

2
9
.2

 
ï
îñ

åù
åí

è
å 

ï
î 

í
åî

òë
îæ

í
îé

 
ì

åä
è
ö
è
í
ñê

îé
 

ï
îì

îù
è
 

0
,5

6
 

5
7
9
,3

0
 

X
 

3
2
4
,4

1
 

X
 

3
9
4
 8

0
6
,8

0
 

X
 

2
9
.3

 
îá

ð
àù

åí
è
å 

1
,9

8
 

1
 2

8
5
,1

7
 

X
 

2
 5

4
4
,6

3
 

X
 

3
 0

9
6
 8

3
6
,9

6
 

X
 

- 
ñï

åö
è
àë

è
çè

ð
îâ

àí
í
àÿ

 ì
åä

è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
â 

ñò
àö

è
îí

àð
í
û

õ
 ó

ñë
îâ

è
ÿ
õ
, 

â 
òî

ì
 ÷

è
ñë

å:
 

3
0
 

ñë
ó
÷
àé

 
ãî

ñï
è
òà

ë
è
çà

ö
è
è
 

0
,1

7
3
3
1
 

2
9
 9

4
2
,6

5
 

X
 

5
 1

8
9
,3

6
 

X
 

6
 3

1
5
 4

8
3
,9

4
 

X
 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

à
ÿ 

ðå
à
áè

ë
è
ò

à
ö
è
ÿ 

â 
ñò

à
ö
è
îí

à
ðí

û
õ
 

óñ
ë
îâ

è
ÿõ

 
3
0
.1

 
ê
/ä

åí
ü 

0
,0

7
4
 

2
 3

2
6
,3

5
 

X
 

1
7
2
,1

5
 

X
 

2
0
9
 5

1
2
,1

4
 

X
 

7



8

 
1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

âû
ñî

ê
îò

åõ
í
îë

îã
è
÷í

à
ÿ 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

à
ÿ 

ï
îì

îù
ü 

3
0
.2

 
ñë

ó÷
à
é
 

ãî
ñï

è
ò

à
ë
è
çà

ö
è
è
 

0
,0

0
3
 

1
9
8
 2

9
0
,0

0
 

X
 

5
9
4
,8

7
 

X
 

7
2
3
 9

5
8
,7

0
 

X
 

- 
ì

åä
è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
â 

ó
ñë

îâ
è
ÿ
õ
 ä

í
åâ

í
îã

î 
ñò

àö
è
îí

àð
à 

3
1
 

ñë
ó
÷
àé

 ë
å÷

åí
è
ÿ
 

0
,0

6
 

1
4
 6

1
9
,5

0
 

X
 

8
7
7
,1

7
 

X
 

1
 0

6
7
 5

2
2
,0

0
 

X
 

2
. 
Ì

åä
è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
ï
î 

âè
ä
àì

 è
 ç

àá
îë

åâ
àí

è
ÿ
ì

 
ñâ

åð
õ
 á

àç
îâ

îé
 ï

ð
îã

ð
àì

ì
û

: 
3
2
 

 
X

 
X

 
X

 
0
,0

0
 

X
 

0
,0

0
 

0
 

- 
ñê

îð
àÿ

 ì
åä

è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
3
3
 

âû
çî

â 
 

 
X

 
 

X
 

 
X

 

- 
ì

åä
è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
â 

àì
áó

ë
àò

îð
í
û

õ
 ó

ñë
îâ

è
ÿ
õ
 

3
4
.1

 
ï
îñ

åù
åí

è
å 

ñ 
ï
ð
îô

è
ë
àê

òè
÷
åñ

ê
è
ì

è
 è

 è
í
û

ì
è
 ö

åë
ÿ
ì

è

 
 

X
 

 
X

 
 

X
 

 
3
4
.2

 
ï
îñ

åù
åí

è
å 

ï
î 

í
åî

òë
îæ

í
îé

 
ì

åä
è
ö
è
í
ñê

îé
 

ï
îì

îù
è
 

 
 

X
 

 
X

 
 

X
 

 
3
4
.3

 
îá

ð
àù

åí
è
å 

 
 

X
 

 
X

 
 

X
 

- 
ñï

åö
è
àë

è
çè

ð
îâ

àí
í
àÿ

 ì
åä

è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
â 

ñò
àö

è
îí

àð
í
û

õ
 ó

ñë
îâ

è
ÿ
õ
, 

â 
òî

ì
 ÷

è
ñë

å:
 

3
5
 

ñë
ó
÷
àé

 
ãî

ñï
è
òà

ë
è
çà

ö
è
è
 

 
 

X
 

 
X

 
 

X
 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

à
ÿ 

ðå
à
áè

ë
è
ò

à
ö
è
ÿ 

â 
ñò

à
ö
è
îí

à
ðí

û
õ
 

óñ
ë
îâ

è
ÿõ

 
3
5
.1

 
ê
/ä

åí
ü 

 
 

X
 

 
X

 
 

X
 

âû
ñî

ê
îò

åõ
í
îë

îã
è
÷í

à
ÿ 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

à
ÿ 

ï
îì

îù
ü 

3
5
.2

 
ñë

ó÷
à
é
 

ãî
ñï

è
ò

à
ë
è
çà

ö
è
è
 

 
 

X
 

 
X

 
 

X
 

- 
ì

åä
è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
â 

ó
ñë

îâ
è
ÿ
õ
 ä

í
åâ

í
îã

î 
ñò

àö
è
îí

àð
à 

3
6
 

ñë
ó
÷
àé

 ë
å÷

åí
è
ÿ
 

 
 

X
 

 
X

 
 

X
 

- 
ï
àë

ë
è
àò

è
âí

àÿ
 ì

åä
è
ö
è
í
ñê

àÿ
 ï

îì
îù

ü 
3
7
 

ê
/ä

åí
ü 

 
 

X
 

 
X

 
 

X
 

È
òî

ãî
 (

ñó
ì

ì
à
 ñ

òð
îê

 0
1
 +

 1
5
 +

 2
0
)

3
8

X
X

 
2
 3

5
5
,1

0
1
0
 7

6
4
,4

5
2
 8

5
1
 9

8
4
,6

3
1
3
 1

0
0
 4

2
0
,5

0
 

1
0
0
 

* 
Á
åç

 ó
÷
åò

à 
ô

è
í
àí

ñî
âû

õ
 ñ

ð
åä

ñò
â 

ê
îí

ñî
ë
è
ä
è
ð
îâ

àí
í
îã

î 
áþ

ä
æ

åò
à 

ñó
áú

åê
òà

 Ð
îñ

ñè
é
ñê

îé
 Ô

åä
åð

àö
è
è
 í

à 
ñî

ä
åð

æ
àí

è
å 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

è
õ
 î

ð
ãà

í
è
çà

ö
è
é
, 
ð
àá

îò
àþ

ù
è
õ
 â

 ñ
è
ñò

åì
å 

Î
Ì

Ñ
 (
çà

òð
àò

û
, 

í
å 

âî
ø

åä
ø

è
å 

â 
òà

ð
è
ô

).
 

**
 Ó

ê
àç

û
âà

þ
òñ

ÿ
 ð

àñ
õ
îä

û
 ê

îí
ñî

ë
è
ä
è
ð
îâ

àí
í
îã

î 
áþ

ä
æ

åò
à 

ñó
áú

åê
òà

 Ð
îñ

ñè
é
ñê

îé
 Ô

åä
åð

àö
è
è
 í

à 
ï
ð
è
îá

ð
åò

åí
è
å 

ì
åä

è
ö
è
í
ñê

îã
î 

îá
îð

ó
ä
îâ

àí
è
ÿ
 ä

ë
ÿ
 ì

åä
è
ö
è
í
ñê

è
õ
 î

ð
ãà

í
è
çà

ö
è
é
, 

ð
àá

îò
àþ

ù
è
õ
 â

 ñ
è
ñò

åì
åÎ

Ì
Ñ
, 

ñâ
åð

õ
 Ò

Ï
Î

Ì
Ñ
. 

 
**

* 
Â

 ñ
ë
ó
÷
àå

 â
ê
ë
þ

÷
åí

è
ÿ
 ï

àë
ë
è
àò

è
âí

îé
 ì

åä
è
ö
è
í
ñê

îé
 ï

îì
îù

è
 â

 ò
åð

ð
è
òî

ð
è
àë

üí
ó
þ

 ï
ð
îã

ð
àì

ì
ó
 Î

Ì
Ñ
 ñ

âå
ð
õ
 á

àç
îâ

îé
 ï

ð
îã

ð
àì

ì
û

 Î
Ì

Ñ
 ñ

 ñ
îî

òâ
åò

ñò
âó

þ
ù

è
ì

 ï
ë
àò

åæ
îì

 ñ
ó
áú

åê
òà

 Ð
îñ

ñè
é
ñê

îé
 Ô

åä
åð

àö
è
è
.»

. 



ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ ОКАЗАНИЯ 
БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

Российская Федерация является социальным государством, политика которого направлена на соз-
дание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. Конституцией Рос-
сийской Федерации каждому гарантируется право на получение квалифицированной юридической
помощи. В случаях, предусмотренных законом, юридическая помощь оказывается бесплатно (статья
48 Конституции РФ). Бесплатная юридическая помощь — это система мероприятий, направленных
на обеспечение и защиту прав и законных интересов определенных категорий граждан, имеющих пра-
во на принятие юридической помощи на бесплатной основе, реализуемых специальными государст-
венными системами оказания бесплатной юридической помощи. С принятием Федерального закона
от 21 ноября 2011 г. № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» про-
блемы доступности, качества и финансирования бесплатной юридической помощи выходят на новый
уровень. На сегодняшний день бесплатная юридическая помощь оказывается в рамках двух систем
— государственной и негосударственной, поскольку эта сфера находится в совместном ведении Рос-
сийской Федерации и регионов.

Участниками государственной системы бесплатной юридической помощи являются федеральные ор-
ганы исполнительной власти и подведомственные им учреждения; органы исполнительной власти субъ-
ектов Российской Федерации и подведомственные им учреждения; органы управления государственных
внебюджетных фондов; государственные юридические бюро. Правом участвовать в государственной си-
стеме бесплатной юридической помощи могут наделяться также адвокаты и нотариусы.

В рамках негосударственной системы бесплатной юридической помощи такую помощь осуществляют
юридические клиники, созданные образовательными учреждениями высшего профессионального обра-
зования и негосударственные центры, созданные некоммерческими организациями и профессиональ-
ными объединениями юристов.

На территории Брянской области уполномоченным органом в области обеспечения прав граждан на
бесплатную юридическую помощь определен Департамент семьи, социальной и демографической поли-
тики Брянской области.

Бесплатная юридическая помощь оказывается в виде:
1) правового консультирования в устной и письменной форме;
2) составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера;
3) представления интересов гражданина в судах.
Перечень категорий граждан, которые могут получить бесплатную юридическую помощь в соответ-

ствии с федеральным законом достаточно широк. Получить бесплатную юридическую помощь могут сле-
дующие категории граждан: граждане, среднедушевой доход семей которых ниже величины прожиточ-
ного минимума, установленного в Брянской области в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации, либо одиноко проживающие граждане, доходы которых ниже величины прожиточного мини-
мума; инвалиды I и II группы; ветераны Великой Отечественной войны, Герои Российской Федерации,
Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации; дети-ин-
валиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей; лица, желающие принять на воспита-
ние в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей; усыновители; граждане пожилого воз-
раста и инвалиды, проживающие в организациях социального обслуживания, предоставляющих соци-
альные услуги в стационарной форме; несовершеннолетние, содержащиеся в учреждениях системы про-
филактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетние, отбываю-
щие наказание в местах лишения свободы; граждане, имеющие право на бесплатную юридическую по-
мощь в соответствии с Законом Российской Федерации от 02.07.1992 № 3185-1 «О психиатрической по-
мощи и гарантиях прав граждан при ее оказании»; граждане, признанные судом недееспособными; граж-
дане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации:

Кроме того, законодательством Брянской области установлены дополнительные категории граждан,
которые имеют право на оказание бесплатной юридической помощи: одинокие родители, имеющие ре-
бенка в возрасте до четырнадцати лет (ребенка-инвалида — до восемнадцати лет); лица, освобожденные
из мест лишения свободы, в течение трех месяцев со дня освобождения.

Законодательством установлен также перечень вопросов, для решения которых граждане могут вос-
пользоваться системой оказания бесплатной юридической помощи. Это, в первую очередь, вопросы, свя-
занные с повседневными потребностями граждан — социальное и пенсионное обеспечение, сфера трудо-
вого, жилищного и семейного (включая опеку и попечительство) права.

В настоящее время федеральный закон от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи
в Российской Федерации» не является совершенным и нуждается в доработке. Требуют решения вопросы
правового просвещения, финансирования при оказании бесплатной юридической помощи, наличия ква-

9

ИНФОРМАЦИЯ
УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ ПО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ



лифицированных юридических кадров и другие. Вместе с тем, следует признать, что с принятием дан-
ного закона в Российской Федерации открыт новый путь в развитии и обеспечении права человека на
бесплатную юридическую помощь.

ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ КАЗАЧЬИХ ОБЩЕСТВ 
В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР КАЗАЧЬИХ ОБЩЕСТВ В

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с требованиями ст. 6 Федерального закона от 05.12.2005 № 154-ФЗ «О государствен-
ной службе российского казачества» (далее — Федеральный закон «О государственной службе россий-
ского казачества») внесению в Государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации (далее
— ГРКО) подлежат хуторские, станичные, городские, районные (юртовые), окружные (отдельские) и
войсковые казачьи общества, члены которых в установленном порядке приняли на себя обязательства
по несению государственной или иной службы. Данные обязательства отражаются в уставе казачьего об-
щества по согласованию, соответственно, с заинтересованными федеральными органами исполнительной
власти и (или) их территориальными органами, органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации и органами местного самоуправления.

В соответствии с требованиями Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2003 № 1096 «О
федеральном органе исполнительной власти,

уполномоченном вести государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации» органом,
уполномоченным на ведение ГРКО, является Министерство юстиции Российской Федерации и его тер-
риториальные органы.

Так, в соответствии с Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 13.10.2011 № 355
«Об утверждении порядка ведения

государственного реестра казачьих обществ в Российской Федерации» ведение ГРКО в отношении
войсковых и окружных (отдельских) казачьих обществ осуществляет Министерство юстиции Россий-
ской Федерации; ведение ГРКО в отношении хуторских, станичных, городских, районных (юртовых)
казачьих обществ осуществляют территориальные органы Министерства по месту нахождения казачьих
обществ.

П. 6 ст. 6 Федерального закона «О государственной службе российского казачества» регламентирован
список документов, необходимых для внесения казачьего общества в ГРКО.

Так, для внесения казачьего общества в ГРКО атаманом казачьего общества представляются следую-
щие документы:

заявление о внесении казачьего общества в государственный реестр казачьих обществ в Российской
Федерации по форме, утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от
02.07.2012 № 129

«Об утверждении Административного регламента Министерства юстиции Российской Федерации по
предоставлению государственной услуги по внесению казачьих обществ в государственный реестр ка-
зачьих обществ в Российской Федерации» (форма № ГРКО-01);

– устав казачьего общества, принятый высшим органом управления казачьего общества и утвержден-
ный в установленном порядке;

– заверенная атаманом казачьего общества копия решения высшего органа управления казачьего об-
щества о ходатайстве о внесении данного казачьего общества в государственный реестр казачьих обществ
в Российской Федерации;

– заверенная атаманом казачьего общества копия решения высшего органа управления казачьего
общества или заверенные атаманом казачьего общества копии решений высших органов управления
казачьих обществ, входящих в состав данного казачьего общества, о принятии в установленном по-
рядке на себя членами указанных казачьих обществ обязательств по несению государственной или
иной службы;

– заверенные атаманом казачьего общества копии решений высших органов управления казачьих
обществ о вхождении в состав данного казачьего общества.

Министерство юстиции Российской Федерации или его территориальный орган при отсутствии пред-
усмотренных п. 1 ст. 6.1 Федерального закона «О государственной службе российского казачества» ос-
нований для приостановления процедуры внесения казачьего общества в ГРКО и п. 3 ст. 6.1 Федераль-
ного закона «О государственной службе российского казачества» оснований для отказа во внесении ка-
зачьего общества в указанный реестр не позднее чем через тридцать дней со дня получения соответствую-
щих документов принимает решение о внесении казачьего общества в ГРКО и не позднее трех рабочих
дней со дня принятия указанного решения выдает атаману казачьего общества свидетельство о внесении
казачьего общества в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации.

10



СОДЕРЖАНИЕ

Постановление правительства Брянской области № 314-п от 26.06.2018 г.
«О внесении изменений в территориальную программу государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2018 год и на плановый 
период 2019 и 2020 годов»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Информация Министерства юстиции по Брянской области:

«Правовые основы оказания бесплатной юридической помощи»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

«Порядок внесения казачьих обществ в Государственный реестр казачьих обществ 
в Российской Федерации» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

11



ОФИЦИАЛЬНАЯ БРЯНЩИНА

Информационный бюллетень

Учредитель — Правительство Брянской области

Издатель — департамент внутренней политики Брянской области, 
241050, г. Брянск, ул. Ромашина, д. 6

Главный редактор — Н.М. Точилина

Адрес редакции: 241050, г. Брянск, ул. Ромашина, д. 6

Тел. (4832) 32-58-25

Распространяется бесплатно.

Подписано в печать 18.07.2018. Формат 60×84 1/8. Бумага газетная. 
Печать офсетная. Гарнитура «SchoolBookC». Усл. печ. л. 1,39. Тираж 180. Заказ 2369.

ГУП «Брянское областное полиграфическое объединение»
241019, г. Брянск, прTт Ст. Димитрова, 40

12+


